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Styrelsen for Patientsikkerhed  
bids@stps.dk   
 

Høringssvar af vejledning om forbeholdt virksomhedsområde for 
sygeplejersker 
 
KL takker for lejligheden til at afgive høringssvar.  
 
Opgavefordelingsprincippet og det forbeholdte virksomhedsområde 
Det er indledningsvist vigtigt for KL at pointere, at den øgede fleksibilitet 
for sygeplejersker, som ændringen af autorisationsloven giver mulighed 
for, ikke ændrer ved, at det fortsat jf. Det er indledningsvist vigtigt for KL 
at pointere, at den øgede fleksibilitet for sygeplejersker, som ændringen 
af autorisationsloven giver mulighed for, ikke ændrer ved, at det fortsat er 
ansættelsesforholdet og dermed opgavefordelingsprincippet, der afgør, 
hvilke opgaver man konkret må udføre. En kommunal ansat 
sygeplejerske må således ikke varetage opgaver, der er henlagt til en 
anden myndighed.  
 
Eksempelvis er det offentlige vaccinationsprogram er et regionalt ansvar, 
og vacciner derfor er forbeholdt sygeplejersker med et regionalt 
ansættelsesforhold.  
 
KL savner fortsat en tilsvarende vurdering fra de statslige myndigheder 
af, om andre opgaver inden for det forbeholdte virksomhedsområde fx 
venøse blodprøver og suturering af sår også er en regional opgave. 
 
Det er derfor også KL’s holdning, at den øgede fleksibilitet primært tages 
i brug i kommunerne i forhold til de opgaver, som kommunerne i forvejen 
varetager og med stort volumen, og hvor de samtidig kan løse hele 
opgaven patientsikkerhedsmæssigt forsvarligt uden involvering af en 
læge, fx måling af blodsukker og anlæggelse og genanlæggelse af visse 
former for kanyler, sonder og katetre. 
 
KL noterer sig i den forbindelse, at det offentlige vaccinationsprogram er 
et regionalt ansvar og at vacciner derfor er forbeholdt sygeplejersker med 
et regionalt ansættelsesforhold. KL savner fortsat en tilsvarende 
vurdering fra de statslige myndigheder af, om andre opgaver inden for 
det forbeholdte virksomhedsområde fx venøse blodprøver og suturering 
af sår også er en regional opgave.  
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Ledelsesretten 
KL kvitterer for, at vejledningen understreger samspillet mellem det 
forbeholdte virksomhedsområde for sygeplejersker og ledelsesretten. Og 
at det ikke er den enkelte sygeplejerske men driftsherren, der afgør, 
hvordan sygeplejerskens forbeholdte virksomhed skal tages i brug på det 
enkelte behandlingssted, og at driftsherren har beslutningskompetencen 
og ansvaret for at tilrettelægge arbejdet på en hensigtsmæssig og fagligt 
forsvarlig måde. Og at vejledningen tydeliggør, at det ikke er den enkelte 
sygeplejerske men driftsherren, der afgør, hvordan sygeplejerskens 
forbeholdte virksomhed skal tages i brug på det enkelte behandlingssted, 
og at driftsherren har beslutningskompetencen til og ansvaret for at 
tilrettelægge arbejdet på en hensigtsmæssig og fagligt forsvarlig måde.  
 
I forlængelse af dette, er det også positivt, at rammerne for brug af 
medhjælp også fastlægges af ledelsen, som beskrevet i vejledningen. 
 
Anerkendelse af beskrivelsen af omhu og samvittighedsfuldhed 
KL vil gerne kvittere for tydeliggørelsen af rammerne for den omhu og 
samvittighedsfuldhed, en sygeplejerske skal udvise, som følge af 
autorisationsloven § 17. Ved implementering af ny lovgivning som denne, 
der fører til nye arbejdsgange, er det en nødvendig forudsætning, at den 
enkelte sygeplejerske er bekendt med ansvarspådragelsen ved at påtage 
sig nye opgaver under eget ansvar, og ligeledes hvornår en 
sygeplejerske bør frasige sig en opgave. 
 
FMK 
KL savner fortsat at der fra statslig side, parallelt med dette arbejde, 
tages initiativ til en nærmere beskrivelse af rammerne for sygeplejerskers 
skriveadgang til Fælles Medicinkort (FMK). KL bemærker i den 
forbindelse, at det vil kræve en økonomisk kompensation til 
kommunerne.  
 
Opbevaring af ikke-cpr relateret medicin 
(medicinskabsbekendtgørelsen) 
KL afventer fortsat de nødvendige lovgivningsmæssige rammer for, at 
kommunerne kan opbevare ikke-cpr relateret medicin, jf. de beskrevne 
lægemidler i gældende bekendtgørelse om sygeplejerskers forbeholdte 
virksomhedsområde.  
 
Manglende finansiering 
KL skal benytte lejligheden til at understrege, at der ikke er afsat midler til 
kommunerne i forbindelse med de lovgivningsmæssige ændringer. Det vil 
vanskeliggøre en ensartet praksis i kommunerne, fordi kommunerne 
tvinges til at finde den nødvendige finansiering inden for egne rammer, fx 
til indkøb af udstyr og til lægemidler til igangsættelse af behandling.  
 
I lyset af kommende sundhedsreform 
Afslutningsvis vil KL bemærke det forbeholdte virksomhedsområde i lyset 
af den kommende sundhedsreform, hvor der bl.a. lægges op til flytning af 
de kommunale akutfunktioner og hovedparten af de midlertidige pladser 
til regionerne. Særligt flytningen af akutsygeplejen kan have betydning 
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for, hvordan kommunerne tager den indeholdte fleksibilitet i det 
forbeholdte virksomhedsområde i brug.  
 
KL skal tage forbehold for senere politisk godkendelse af høringssvaret.  
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Hanne Agerbak, Kontorchef 
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